
 

   

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO MÊS DE JUNHO 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência Idosas e suas Famílias 

Grupo 1 E GRUPO 2 e Colaboradores – Ação de resgate cultural  

 

 

 
 

 

 

 

 

Fotos: Fotos tiradas por: Maria Alice Rocha- Psicóloga da Osc 



 

   

 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE JUNHO DE 

2022 

TERMO ADITIVO N° 001/2022 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoa com Deficiência, Idosas e suas Famílias 

I – IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

1.1. Nome: Instituto do deficiente Áudio Visual de Votuporanga 

1.2. Endereço: Rua: Dona Maria de Freitas Leite n°2704- Vila Nova  

1.3. Finalidade Estatutária: Atender, assessorar e defender os direitos do deficiente auditivo, 

visual e/ou múltipla deficiência, bem como seus familiares, viabilizando ações sócias 

assistenciais, dentro da proteção social especial de média complexidade. 
 

II – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

2.1. Serviço: Serviço de proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias.  
2.1.1. Local de Execução: Rua Dona Maria de Freitas Leite -2704-Vila Nova 
2.1.2. Número de Atendidos: 29 atendidos 
2.1.3. Meta Pactuada:  28 atendidos 
 
III – OBJETIVO GERAL DO SERVIÇO:  

 
Prevenir o abrigamento e a segregação dos usuários do serviço, assegurando o direito à 
convivência familiar e comunitária. 
 
IV – OBJETIVOS ESPECÍFICOS, AÇÕES E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE JUNHO:  

 Promover acessos a benefícios, programas de transferência de renda e demais serviços 
sócio assistenciais, das demais políticas setoriais do sistema de garantia de direitos.  

 Promover apoio as famílias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho 
e utilizando meios de comunicação e cuidados que visem a autonomia dos envolvidos e 
não somente cuidados de manutenção.  
 

 Setor Social- Contato telefônico, encaminhamentos, Orientações individuais, visitas 
domiciliares, reunião de Equipe, elaboração de Projeto, chamada de vídeos e contato 
com a rede sócio assistencial e acompanhamento das ações desenvolvidas no referente 
mês.  



 

   

 Desenvolver ações especializadas para superação das situações violadoras de 
direitos que contribuem para intensificação da dependência;  

 Oficina Psicoterapêutica: Atividades Juninas/atividade:  desenrolando o papel / jogos de 
estimulo de memória.  
 Promover a autonomia, inclusão social e a melhoria na qualidade de vida das pessoas 

com deficiência Visual e Auditiva, além de seus cuidadores e suas famílias 

 Oficina de Atividades Manuais: Preparação da terra. Plantio de verduras/Confecções de 
decorações da festa junina  
 

Visitas Domiciliares  08 

Atendimento Remoto via WhatsApp 25 

Contatos Telefônicos com a Família 28 

Contato Telefônico com a Rede 08 

Discussão de Caso 02 

Encaminhamentos 05 

Orientações Técnicas do Serviço Ofertado aos colaboradores  10 

 

4.1.2.Ação ou Atividade Destaque do Mês de Junho de 2022:     

Data: Junho de 2022 
Local:  Instituto do Deficiente Audiovisual de Votuporanga -IDAV 
Atividade: Resgate Cultural  
Tema:  Confraternização Junina 
Objetivos das Atividades:  Fortalecer os vínculos entre atendido e Organização, bem como 
proporcionar integração e socialização, evidenciando a importância do resgate cultural por meio 
de vestimentas, músicas e comidas típicas.   
Descrição/Desenvolvimento: A atividade aconteceu no período vespertino na sede da OSC, o 
convite foi estendido ao atendido mais um familiar, bem como colaboradores e voluntários da 
Osc, com intuito de fortalecer as relações familiares, comunitárias e sociais. O número de 
convites foi limitado apenas para um membro da família devido ao espaço físico.  
Vale destacar que o ambiente foi decorado pelos próprios atendidos na Oficina de Atividades 
Manuais por meio de confecção de bandeirinhas e balões, trabalhando também a autonomia e 
criatividade dos mesmo, uma vez que no período de pandemia esses momentos não fora 
realizados. 
Durante a ação alguns atendidos fizeram apresentações musicais e de dança, recebemos 
também voluntários do grupo Coral da Viola que fizeram uma linda apresentação.  
São momentos como esse que fortalece o grupo, proporcionando ainda o resgate da cultura 
popular brasileira além de valorizar os costumes e tradições.  
 
 
 



 

   

 
 
 
Resultado desta Atividade:  
 

V – RESULTADOS DO SERVIÇO DO MÊS:   

 Fortalecimento de vínculos comunitários. 

 Melhora na qualidade de vida dos envolvidos nas atividades.  

 Inclusão social, valorização da vida da pessoa com deficiência, promoção da autonomia 

e desenvolvimento e fomento de suas potencialidades. 

  

VI – IMPACTO SOCIAL DO SERVIÇO DO MÊS:  

 Pomover a interação e cooperação familiar  

 Trabalho em rede  

 Valorização da cultura brasileira  

 Empoderamento e autonomia da pessoa com deficiência  

 Avanço da independência e qualidade de vida do atendido  

 Conscientização sobre a importância da inclusão social e socialização.  
 

VII - ORIGEM DO RECURSO  

(x) PRÓPRIO  

(x) Municipal  

(x) Estadual 

VIII – PONTOS FACILITADORES  

 Área que abrange o território da OSC possui área de serviços públicos. 

 Uso das redes sociais como divulgação da OSC: https://www.idav.org.br  

 Contribuição dos cuidadores para que nossas atividades fossem realizadas.  

 Participação de técnicos nos Conselhos Municipais.  

 Parceria com Empresas Privadas na cessão de jovens Aprendizes  

 Parceria com Órgão Público na cessão de Serviços Gerais 

IX – PONTOS DIFICULTADORES 

 A falta de recurso para contratação de profissionais específicos como de Libras. 

https://www.idav.org.br/


 

   

 Falta da Terapeuta Ocupacional (Foi realizado o desligamento da Terapeuta Ocupacional 

no final do mês de Março/2022 e no mês de Abril, Maio E Junho apesar de ter sido feito 

a divulgação do cargo não conseguimos contratar uma profissional). É importante 

ressaltar que não houve Oficina Terapêutica nos meses correspondente, a Osc segue em 

busca da contratação.  

 

X -  FORMAS DE SUPERAÇÃO 

 

Para que os atendidos não ficassem sem oficina a cuidadora social realizou atividades de 

orientações, jogos e cuidados de higiene pessoal.  

 

Votuporanga, 04 de Julho de 2022 

 
Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores   
        Presidente                                                         Ass. Social                             coordenadora Social 
 
 
 
 



   

   

 

RELAÇÃO NOMINAL DE ATENDIDOS 
MÊS: Junho de 2022 

Nº NIS  NOME COMPLETO DATA NASC. NOME RESPONSÁVEL LEGAL CPF RESPONSÁVEL LEGAL ENDEREÇO 

01 0784378961 Adriano Okamoto 12/03/1998 Lívia Okamoto 279.194.108-86 Rua: Ranieri Mazilli n°4685 Bairro: Centro 

02 23794373088 Albertina P. Domeni 16/11/1935 Elisa DomenI 076.541.948-38 Rua: Brás Cubas n°2129 Bairro: Estela Parque 

03 23794297578 Argeu Custodio de Oliveira 16/05/1949 Odair José de Oliveira 169.699.118-88 Rua: Maranhão n° 2750 bairro: Jardim Umuarama 

04 10439276443 Benedito Selmini 20/07/1938 O Mesmo 280.490.208-00 Rua: Paraíba n° 2350 Bairro:  Vila América 

05 16041773558 Bruno Henrique Mundek 06/02/1990 Maria Alice Mundek 047.874.848-50 Rua: Nassif Miguel n°3147 Bairro: Pozzobon 

06 20740722403 Claudia Martins Mira  17/02/1976 Otoniel da Silva  151.803.358-09 Rua: josé Garcia Peres n° 3203 Cohab Cris  

07 23718370588 Celia Terezinha de Figueiredo 16/12/1940 Antônio Carlos Ferreira 546.623.978-04 Rua: Amapá n° 3455 Bairro: Santa Luzia 

08 23793409992 Celina Mendonça da Silva 06/05/1977 Valdeci Joaquim da Silva 092.699.538-31 Rua: Das Andorinhas n° 231 Bairro: Pró Povo 

09 23791416347 Davi Henrique Barbosa Ferreira 08/09/2016 Ana Paula Guimaraes  365.607.498-43 Rua: Ap. Grandizoli n°7161- Boa Vista II 

10 21057957889 Douglas Vinicius Lima  24/02/1992 O Mesmo 038.646.241-00 Rua Sebastião Lima Braga n°2367-Fundos/ Pozzobon  

 

 

 

 

 

 

NOME DA ORGANIZAÇÃO: Instituto do Deficiente Áudio Visual 

  

 

 

  

  

 

CNPJ: 02.197.503.0001-24 

TERMO DE COLABORAÇÃO: 001/2022 SERVIÇO PACTUADO: Serviço de Proteção Social para Pessoas 

com Deficiência Idosas e suas Famílias 

IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Crianças de 6 e 8 anos, adultos de 24 a 59 e 

idosos de 60 a 91 anos 

IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO:  Grupo 1 e Grupo 2   

META PACTUADA: 28 Pessoas com deficiência visual e/ou auditiva. META EXECUTADA: 29 



   

   

11 10433899570 Eugênio Batista 13/12/1956 Mario Batista Rodrigues 590434828-20 Rua: Holanda n° 1592 – Parque das Nações 

12 16127446911 Emerson Aparecido Oliveira Dias  05/09/1994 Marileide Oliveira Leal Nascimento  323.197.808-40 Rua: Ercínia Rodrigues Ferreira n°3829- Monte Verde  

13 23793001500 Jandira Rosa da Silva 16/05/1932 Maria José F.da Silva 098.174.898-84 Rua: Brás Cubas n° 2126 Bairro Estela Parque 

14 16177213333 José Augusto Pereira da Silva 20/08/1993 Jacinto Aparecido da Silva 
350.181.718-55 

Rua: Maranhão n°2792 Bairro: São João 

15 22024526186 José Nilton de Sousa 12/05/1950 Zenilda Almeida de Souza 
089.196.558-04 

Rua:  João Gomes Ferreira n°2254 Bairro São João 

16 10685133963 José Donizete Candido 04/09/1955 Jesus Sergio Candido 
062.946.518-59 

Rua: Jubey Okymoto n°3545 Bairro Centro 

17 10602842112 José Romão dos Santos Filho  23/06/1951 O mesmo  
113.624.724-68 

Rua: Joao Agad Bernardo n° 3800- Monte Verde  

18 21074481900 Lara Schumaher Henrique 28/08/1978 Iracema Schumaher 736.115.308-91 Rua: São Paulo n° 4418 Bairro: Centro 

19 23637388495 Lucas Martins Mira 29/03/1984 Cleide Maria Mira 109.478.308-04 Rua: Nelcides de Oliveira n° 2785 Bairro São João 

20 23808901574 Maria Leide da Silva 20/11/1939 Francisca Aparecida da Silva 052.667.138-60 Rua: Paraíba n° 2350- Bairro Vila América 

21 12619504149 Marlene Zamforli 27/03/1963 A mesma 087.517.368-37 Rua: Panamá n°2878 Bairro Vila América 

22 20167075408 Maria Rocha da Silva  20/01/1956 Maria Alice Rocha  402.408..078-47 Rua: Rio Araguaia n2977- Cohab 

23 0402582599 Maria Terra Machado 16/08/1933 Ruthe Terra Machado 121.550.408-06 Rua: Das Paineiras n°4434 Bairro Paineiras 

24 3878793142 Naindra Bravec Simonato 03/03/1936 Augusto Simonato  406.521578-15 Rua: Antônio Galera Lopes n° 3425- Pozzobon  

25 16683294373 Osmar Jorge Farine 16/05/1949 Shofia J. Farine 018.778.688-76 Rua: Paraná n°3884 Bairro Vila Paes 

26 21342054123 Romeo Reiche Nespoli dos Santos 24/06/2016 Elaine Priscila  320.538.658-22 Rua: José de Moraes n°1822- Célio Honório Jr  

27 23795641604 Ruthe Terra 21/04/1970 A mesma 121.550.408-06 Rua: Rua: Das Paineiras n°4434 Bairro Paineiras 



   

   

28 20167074428 Rute Aparecida da Silva Donadi 19/09/1948 A mesma 251.516.218-58 Rua: Presidente Dutra n°2383- Estação 

29 23639016803 Wilson Torres Martins  24/09/1942 Valeria Torres Martins 215.780.028-00 Rua: Raul Ferreira de Carvalho-5594- Bom clima  

 
Votuporanga - SP, 04 de Julho de 2022. 

 
 
 

Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores 
Presidente                                                         Ass. Social                             coordenadora Social 

 
 



 

   

NOME DA ORGANIZAÇÃO: Instituto do Deficiente Áudio Visual CNPJ: 02.197.503.0001-24 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: 006/2020 SERVIÇO PACTUADO: Serviço de Proteção Social Especial 

Para Pessoa com eficiência Idosos e Suas Famílias  
IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Deficientes Visuais e auditivos.  
 

 

META PACTUADA: 28  META EXECUTADA: 28 

 
RELAÇÃO NOMINAL DE ATENDIDOS EXECEDENTES 

MÊS: Junho/ 2022 
 
 

Nº NIS NOME COMPLETO DATA NASC. NOME RESPONSÁVEL LEGAL CPF RESPONSÁVEL 
LEGAL 

ENDEREÇO 

01 ----- Gumercindo Garcia Leal  06/11/1950 Maria Leide  151.685.065-34 Sitio Santo Antônio – Bairro do  Cruzeiro  

02 23819547939 Weverton Batista de Carvalho  26/03/2001 O mesmo  379.030.778-58 Rua: Ana Costa Ramos n°4712-Centro  

03 ----- Regina Segna da Costa  01/04/1987 A mesma 383.219.238-79 Rua: Jair Domingos Teodoro n°3344- Colinas 

04 20933273287 Marcio da Silva Paula  24/05/1979 O mesmo  216601488-71 Rua: Francisco Roberto do Carmo-jardim Ype-

Valentim Gentil  

 
Votuporanga - SP, 04 de Julho de 2022. 

 
 

 
Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                Valéria T. M. das Flores 

Presidente                                                         Ass. Social                             coordenadora Social



 

   

 

 NOME DA ORGANIZAÇÃO: Instituto do Deficiente Áudio Visual de Votuporanga  CNPJ: 02.197.503.0001/24 
SERVIÇO: Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência  IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Crianças, adolescentes e Adultos 
IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO:  Grupo 1  
MÉDIA DE PARTICIPAÇÃO DO MÊS:  NÚMERO DE PARTICIPANTES DO GRUPO: 06 Participantes  

 
LISTA DE PARTICIPAÇÃO DO MÊS JULHO -2022 

 
 
 

Votuporanga,04 de Julho de 2022                                                                                                                                      
 

Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores 
Presidente                                                         Ass. Social                             coordenadora Social 

 

Nº NIS NOME COMPLETO 01 03 06 08 10 13 15 17 20 22 24 27 29 MÉDIA DE PARTICIPAÇÃO 

01 11731797081 Adriano Okamoto P P  P P  P   P P  P 62% 

02 23791416347 Davi Henrique Barbosa Ferreira F P  F P  F   F P  F 23% 

03 16127446911 Emerson Aparecido Oliveira Dias F P  F F  F   P F  P 23% 

04 16177213333 José Augusto Pereira da Silva P P  F F  F   F F  P 23% 

05 21074481900 Lara Shumaer Henrique P P  P P  F   P P  P 54% 

06 21342054123 Romeo Reiche Nespoli dos Santos P F  F F  F   P F  P 23% 



 

   

NOME DA ORGANIZAÇÃO: Instituto do Deficiente Áudio Visual de 
Votuporanga  

CNPJ: 02.197.503.0001/24 

SERVIÇO: Proteção Social especial para Pessoas com Deficiência  IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Adultos e Idosos  
IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO:  Grupo 2 
MÉDIA DE PARTICIPAÇÃO DO MÊS: 47% NÚMERO DE PARTICIPANTES DO GRUPO: 23 PARTICIPANTES  

LISTA DE PARTICIPAÇÃO DO MÊS DE JUNHO /2022 

Nº NIS NOME COMPLETO   02 07 09 14 21 23 28 30 MÉDIA DE PARTICIPAÇÃO 

01 23794373088 Albertina P. Domeni F F F F F F P P 25% 

02 23794297578 
Argeu C. de Oliveira 

P P P P P P P P 100% 

03 10439276443 
Benedito Selmini 

P F P F F P P P 63% 

04 16041773558 
Bruno Henrique Mundek  

P F P F F P P P 63% 

05 20740722403 
Claudia Martins Mira 

F P P P P P P P 88% 

06 23718370588 
Celia Terezinha Figueiredo 

P P P P P P P P 100% 

07 23793409992 Celina Mendonça da Silva F F P F F F F P 25% 

08 10433899570 Eugenio Batista Neto P P P P P P P P 100% 

09 210579657889 Douglas Vinício Lima  P P P P F F F F 50% 



 

   

10 23793001500 Jandira Rosa Vieira da Silva F F F F F F F P 13% 

11 22024526186 José Nilton de Souza P F P F F P F P 50% 

12 10685133963 José Donizete Candido F F F F P F F F 13% 

13 10602842112 José Romão dos Santos Filho P P P F P P F P 75% 

14 23637388495 Lucas Martins Mira P P P P P P P P 100% 

15 12619504149 Marlene Zamforlin F F F F F F F F 0% 

16 20402582599 Maria Terra Machado P F P F F F F F 25% 

17 23808901574 Maria Leide da Silva P F P F F P F P 50% 

18 20167075408 Maria Rocha da Silva  F P P F P F P F 50% 

19 23878793142 Naindra Bravec Simonato P P P F P P P F 75% 

20 16683294373 Osmar Jorge Farine P F P P F P P F 63% 

21 23795641604 Ruthe Terra P F F F F F F F 13% 

22 23639016803 Wilson Torres Martins  F F P - - - - - 13% 

23 20167074428 Rute Aparecida Donadi  - - - - - - - P 13% 



 

   

 

NOME DA ORGANIZAÇÃO: INSTUTO DO 

DEFICIENTEAUDIO VISUAL DE VOTUPORANGA 

 

 

CNPJ: 02.197.503/0001-24 

IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: Pessoa com Deficiência  

Nº DE USUÁRIOS NA LISTA DE ESPERA NÃO ATENDIDOS:   

RELAÇÃO NOMINAL DOS USUÁRIOS NA LISTA DE ESPERA NÃO ATENDIDOS 
MÊS: JUNHO/2022 

 
N
º 

NIS  NOME COMPLETO DATA NASC. NOME RESPONSÁVEL 
LEGAL 

CPF RESPONSÁVEL 
LEGAL 

ENDEREÇO 

01 ---      

 
 Votuporanga - SP, 04 de Junho de 2022 

 
 

Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores 
Presidente                                                         Ass. Social                                coordenadora Social 

 
 
 

 



 

   

                

QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÕES SOBRE A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome do Participante Nome ou Tema da Capacitação Órgão que promoveu Modalidade Data ou 
Período 

- 
  

    

              

             QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CAPACITAÇÕES DE OUTRAS ÁREAS 

Nome do 
Participante 

Nome ou Tema da Capacitação Órgão que Promoveu  Modalidade Data ou Período 

 
 Izabel Ricardo Araújo 
-Bruna Paula Freitas de 
Sousa   

Encontro Regional de presidentes e secretários de 
fundos sociais 

Fundo Social  
Presencial 

 
14/06/2022 

 
   Votuporanga - SP, 04 de Julho de 2022. 

 

Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores 
Presidente                                                         Ass. Social                             coordenadora Social 

 



 

   

RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO GRUPO 

 

Votuporanga - SP,04 de Julho de 2022 
 

Izabel Ricardo Araújo                                        Bruna Paula Freitas                 Valéria T. M. das Flores 
Presidente                                                         Ass. Social                                coordenadora Social 

01 Valeria 
Torres 

Martins 
das Flores  

23/03/1981 215.780.028-
00 

30334664-4 SSPSP Coord.socialidav@gmail.com Superior 
Completo 

Serviço Social  Coordenadora 
Social  

20hrs RM/RP CLT 07/02/2022 01 

02 Bruna 
Paula 

Freitas de 
Sousa 

19/04/1993 413.277.098-
21 

48929803-5 SSPSP brunapfs@outlook.com Superior 
Completo 

Serviço Social Ass. Social 30hrs RM/RP/RE CLT 13/04/2015 01 

03 Maria Alice 
Rocha da 

Silva 

26/11/1993 402.408..078-
47 

49.625.045-
0 

SSPSP Maria.alice@hotmail.com Superior 
Completo 

Psicologia Psicóloga 06hrs RM/RP CLT 01/02/2018 01 

04 Ariely 
Laurie 

Graciano 

25/01/1989 373.338.068-
12 

44.507.717-
7 

SSP  Ariely.graciano@gmail.com Ensino médio 
Completo 

Nível Médio  Auxiliar 
Administrativo  

30h RM/RP CLT 15/07/2020 01 

05 Katia 
Regina 

Gonçalves 
Medeiros  

05/06/1986 228.382.518-
05 

42.846.087-
2 

SSPSP Katiagoncalves194@gmail.com Ensino médio 
Completo 

Nível Médio Cuidadora 
Social 

40hrs RM/RP CLT 16/09/2021 01 

06 Silvana Ap. 
Tortorelo 
Graciano 

23/10/1968 109.378.368-
00 

18.307.247-
9 

SSPSP Idav.votu@hotmail.com Ensino 
Fundamental 

Completo 

Nível 
Fundamental 

Cozinheira 16hrs RP/RM CLT 31/01/2020 01 

07 Leandro 
Land 

17/05/2017 268.309.948-
70 

29.692.090-
3 

SSPSP landcontabil@hotmail.com Superior 
Completo 

Contabilidade Contador Variável RP/RM CLT 01/01/2014 01 


